

Hvorfor aktivitetshjelpemidler?



(illustrasjon fra: Nasjonal kompetansetjeneste for barn og unge med funksjonsnedsettelse)

Hva er et aktivitetshjelpemiddel (AKT26)?

Det finnes mange ulike aktivitetshjelpemidler. Noen eksempler er forskjellige typer sykler (trehjuls, hånddreven sykkel etc.), ulike hjelpemidler til vinteraktivitet (sit-ski, piggekjelke, akeutstyr etc.) eller tilpassete rullestoler for bruk til aktivitet som basketball og lignende.



Hvorfor er et aktivitetshjelpemiddel så viktig?

Aktivitetshjelpemidler kan gis til personer med nedsatt funksjonsevne for at de skal kunne delta i fysisk aktivitet. Ordningen er i dag rammestyrkt.

Med et individuelt tilpasset aktivitetshjelpemiddel, gir det mulighet for økt aktivitet og deltagelse i hverdagslivet. Man har rett på aktivitetshjelpemidler hvis man har vesentlig og varig (utover to år) nedsatt funksjonsevne.

Et aktivitetshjelpemiddel bidrar til og gir personen en følelse av mestring, og som igjen har en positiv helseeffekt på flere nivåer.

For noen kan dette være eneste mulighet for fysisk aktivitet i hverdagen, noe som alle har godt av. Der funksjonsfriske lett kan ta i bruk armer og bein og benytte seg av ulike midler til rekreasjon, er funksjonsnedsatte avhengig av et spesialtilpasset aktivitetshjelpemiddel for å kunne delta på lik linje.

Økt aktivitet kan igjen bidra til økt energi og overskudd i hverdagen.

Ikke minst gir dette muligheter for å delta i aktiviteter med barna og familien.

Hva er konsekvensen av lav tildeling til potten.

Når potten er så liten som den er nå, er det mange som får avslag og går glipp av muligheten til et aktivt liv, i tillegg blir reparasjoner stoppet når potten er tom, det innebærer at utstyr blir stående ubrukelig månedsvis og reparasjoner spiser opp neste års tildeling.

Finansiering igjennom NAV

I 2018 ble bevilgningen i statsbudsjettet på 49 millioner kroner brukt opp i september.

I 2019 ble bevilgningen i statsbudsjettet på 50,5 millioner kroner styrket med 15 millioner kroner i revidert nasjonalbudsjett i mai, men allerede i juni var det slutt på pengene.

I 2020 ble bevilgningen i statsbudsjettet på 52,1 millioner kroner brukt opp allerede 17. mars. I revidert nasjonalbudsjett la regjeringen inn 48 millioner kroner ekstra. Pengene rakk til september, før det var endelig slutt.

I 2021 var rammen totalt på nær 104 millioner etter revidert nasjonalbudsjett.

Dette er tall som viser at det er stor interesse og stort behov for dette tilbudet om aktivitetshjelpemidler.

Aktivitetshjelpemiddel «potten» i 2022 ble satt til 55.125.000 kroner og gikk tom i februar 2022. Den ble med regjeringsskifte halvert og ingenting ekstra i revidert.

Når rammen går tom, så er det mange som går glipp av disse helseeffektene og mestringene i hverdagen, ikke minst så blir disse også ekskludert fra å delta i aktiviteter med familie, barn, venner og/eller kollegaer.

Hvordan gjøre ordningen bærekraftig?

I dag er det slik at når et aktivitetshjelpemiddel returneres til NAV av ulike grunner, ofte på grunn av utslitt eller bruker ikke lengre er i stand til å benytte seg av dette, så blir produktet skrotet og det kjøpes hele tiden nye.

Vi mener at NAV bør fokusere mer på sirkulærøkonomi og ved å gjenbruke produktene, enten ved at produktet overhales, rengjøres og utleveres egenandelsfritt til en ny bruker som for eksempel ikke har økonomi til egenandel på 5000,- eller ikke har et behov for helt nytt utstyr.

I tillegg har kommuner "Bua" som låner ut ski, skøyter osv til befolkningen, disse burde også få utlevert returnerte og overholte produkter og da utvides tilbudet fra disse til også inkludere funksjonsnedsatte.

Gruppen "En container full av muligheter" i Vestfold har mottatt flere produkter som de har satt i stand via samarbeidspartnere og låner ut til personer som har et ønske om å låne et produkt for å teste ut.

Vi mener at dette er en løsning som vil gjøre ordninger bærekraftig og kommer fler til gode uten at det øker kostnadene.

Vi bidrar gjerne som brukermedvirkere for å jobbe med en nasjonal ordning rundt dette.

I dag blir ute-rullestoler overhaldt og gjenbrukt gjennom hjelpemiddelsentralene.

Hva mener LFS om dette:

Vi i Landsforeningen For Slagrammede, sammen med Norges Handicap Forbund mfl, ber om at:

1) dagens ramme økes med 50 millioner i tillegg ved revidert nasjonalbudsjett for å ta igjen etterslepet etter potten gikk tom tidlig i 2022.

Mye utstyr som det ikke var penger til å reparere i fjor, blir reparert på årets budsjett.

2) Jobbe for at aktivitetshjelpemidler må over på overslagsbevilgning, slik som rullestoler og andre hjelpemidler slik at man kan søke på aktivitetshjelpemiddelet igjennom hele året, i dag samles det opp og leveres mange søknader 2 januar.

3) At egenandelen på 5000,- må bort/halveres da dette er mye penger for en person som er ufør eller har dårlig økonomi av andre grunner.

Et Aktivitetshjelpemiddelet er bare på utlån fra NAV, og man får ikke igjen det beløpet man betalte inn når man fikk godkjent søknaden.

Når potten er tom må en bruker betale selv om batteriet eller motoren osv går i stykker og det er ikke penger til reoperasjon, skal da brukeren beholde dette når sykkelen en gang tilbakeleveres?

4) Alle kommuner burde hatt et tilbud der en kan få lånt et aktivitetshjelpemiddel for korttid på lik linje som isskøyter ved isbaner, akebrett og lignende. Ikke alle bor slik til at de har plass til å oppevare et aktivitetshjelpemiddel i garasje eller bod. Med en slik løsning vil nok også flere teste ut ved å leie en sykkel eller sit-ski for en dag/weekend og få testet bedre ut om dette er noe for de før de søker.

Mer informasjon

Vi i LFS bistår gjerne med mer informasjon om det skulle være et ønske om mer informasjon.

Vi ønsker også å invitere til et møte ved Storås stadion i Vestfold hvor vi kan vise hvordan vi jobber der med utlån av aktivitetshjelpemidler i fra en container full av muligheter.

Kontaktinfo

Landsforeningen For Slagrammede

Sentralt:

Roger Amundsen

leder@slag.no / Tlf: 489 99 797

Vestfold:

Arne Mjåland

arne@slag.no / Tlf: 901 98 305

Agder:

Freddy Ulvseth

freddy@slag.no / Tlf 976 36 169



En organisasjon under Norges Handicapforbund



Norges
Handicapforbund